Capitulum tricesi numquartū.

De ethica.
Ethica febris eſt que ledit ſoli
da mēbra. Et d̄ ſ ab ethis qd̄ eſt
habitudo q̄ ſi febris cōuerta in
bitū. Aliqñ at ē ethica febris et morb'
p ſe Aliqñ. ppter aliū morbū p ſe f.t morb'
Aliqñ ex cibis nimis calidis et pribus

Liber Septimus

Aliquando propter nimia exercitia sicut propter studium immoderatum, vigilias, et consimilia quibus calefit spiritus animalis, et pro consequens vitalis, et ita calefit et minorat humiditas naturalis et inducit ethica. Aliquid etiam causat ex alio morto sicut ex effymera ex putrida interpolata vel acuta etiam propter calidum apostema. Sepe enim contingit quod effymera excedit tertium diem consistens in una qualitate et appareat in parte infirmi quedam obscuritas humiditas citrinata consumptio et tunc illa effymera in ethica mutantur, maxime autem accidit ex effymera quod est ex angustia, ira, tristitia, odio, et vigilia immoderata et consimilibus anime exercitijs. ex febre interpolata sic fit quod calor innaturalis calefacit membra et deficcat, propter acutam, quod calefacit sanguinem vel perducens substancialiter consumit humiditatem, quoniam extenuat sanguis non est debitus nutrimenti membrorum. Non sequitur consumptio sicut fit in arbore que deficatur caliditate et siccitate aeris humiditate consumet in estate, vel ex nutrimenti ablatione sicut accidit in hyeme quoniam cadunt folia vel ex nutrimenti corruptione et permixtione ad malas mutationes et qualitates sicut ad vitiositatem, sulphureitatem, et humorem, sic contingit in humanis corporibus, quoniam enim fit nutrimenti ablatio, propter impotentiam nature in digerendo ciborum restaurando deputata, sicut accidit in senibus, quandoque calor extraneus corpori dominatur et substancialiter humiditatem membrorum deficiendo restruit et collumit quod sollet accidere in ethica quod puerum ex acuta febre vel ex accidente anime quoniam sanguis nutrit membra radicalia mutant a sua dulcedine et sapore, sicut accidit propter apostematam plena corporis calefactionem et consumptio que sunt aliquando febris ethice siue habitualis. In generali autem ista sunt signa huius febri: calor nocivus equalis in qualibet parte corporis, signum secundum est quod calor leuis est non pungitius, non infirmipati febre virgine putatur, tertium signum est quod eorum color est luidus et pluteus aut citrinus, quartum est quod corpora sunt aspera oculi coquuntur siccata emittentes lippitudinem nutritiuam enim eorum humiditas ab eis ab

lata est. Particularia autem signa sunt diversa secundum diuersas species huius febri. Species autem diversificantur secundum diuersas huius dirates. Dicit enim Aquilanus, quod quattuor sunt humiditates. Prima est in extremitate pulmonum venarum subintratu eentia membrorum consimilium, quoniam autem supradicatur hechumiditas sit febris putrida et non ethica sed facile generat ethicam et inducit. Secunda humiditas est quod est in porositate membrorum consimilium sicut ros unde etiam et ros ab autoribus appellatur, et cum hoc super ascendatur fit propter prima species ethice. Tertia humiditas est quod est diversa acciione membrorum consimilium ex parte nature et completionis ipsorum membrorum, et stat loco deputatorum, unde et ab autoribus cambium nesciatur, et quoniam hoc supradicatur substantia secunda species ethice procedat. Est et quarta humiditas colligata et continet omnia membra et est a symptoma humiditate, et sic dicit glutinum prius quod cum consumatur non regatur, et hec inducit tertiam speciem ethice quod est incurabilis, si enim possit haec humiditas reparari posset fieri regressus a senectute ad iuventutem, ut dicit Aquilanus, prima itaque species ut dicit Isidorus in libro de superbis, est facilis ad curam et difficilis ad cognitionem, sed si calor augmentetur et deficere humiditas vicina coagulatur et secunda species, et est facilior ad cognoscendum et difficile ad curandum, quoniam vero intemperie calor quod deficcat humiditatem colligatur membra sit tertia species quod est facilis ad cognoscendum sed impossibilis ad curandum. In prima vero specie cum signis generalibus sunt proprieatis calor angmetans anno praeadium, et secunda vero per praeadium plenus sentitur, sed in tertia maxime. Qui cam assignat Isidorus in libro febrium dices, humiditas cibi virtus est calor naturalis. Unde quoniam illud suffocat et rotundum et in prima specie est debilis, et non est anno praeadium maior calor, si autem ad suffocationes calor non sufficiat, saltem calor interi, sanguis excitat per suum oppositum et fugientem contrarium erit ad membra exteriora, sic quoniam per circulum aqua frigida sanguis calcem viuam non extinguitur. Tertia species videtur dicere Isidorus propter sensum, nam facies mutantur in luidum colorem propter subtilem humiditatem deficata et virtus defectum.

nares sunt subtile*s* et occulte*s* et oculi*s* hea
ui. tympha aspa. qz sumpto humore ap
paret asperitas ossiu*s* et copago mol*s* pal
pebrar*s* et superclio*s* fit grauis*s* ppter ocu
lo*s* siccitate*s*. In fine voluntate claudunt
oculos quasi grauati a somno ppter vtu
tis defectu*s*. tacto sentiuntur frigid*s* et sic*s*
ci sed p mora semp ascedit calor mai*s*
detect*s* nō videns halere viscera. et tactu*s*
coru*s* quasi tabule si cutis eleue*s* nō de*s*
scendit inferi*s* ppter defectu*s* huiditatis
pulsus tibialis*s* spissus*s* et dur*s*. vrina si
milis ē oleo in liquore*s* fusa supra petra
sonat sicut oleu*s*. Hec infirmitas quo ad
primā specie*s* cito curar*s* ne cadat in secundā*s*
qz difficulte*s* curari pot*s*. Curar*s* at p di
etam mediocriter tempat*s* et p medici
nas caloris repressiu*s* et fortificiu*s*
et humoris perdit*s* restauratu*s*. et adhuc
principueval*s* electuar*s* pris. balneari at*s*
solet cu*s* rosis violis maluis*s* et alijs pfor
tatiu*s* herbis*s* humectatiu*s*. Balneu*s*
aut nō debet eē nimis calid*s* sed quasi te
pid*s* ne nimia humor*s* sumptio pseque*s*
tur. et nō fiat in balneo lōga mora. Innu
gi etiā selet vngentis resumptiuis ifri
gidatiu*s* et humectatiu*s* sic oleo viola
cio cu*s* melle albo*s* et lacte mulieris masculi*s*
nutriētis. Spaliter dic plac*s*. qz valet
ethicis*s* et pfectis lac caprinu*s* in quo lapi
des fluviales sunt exticti si ieiuno sto*s*
macho*s* et ianito patiētibus tribuatur.

Capitulum tricesi mūquatum. De febre putrida.

Ebris putrida ex purtidis huius
ribus ex qbz gignit putrida evoca
ta. Dicit at Isaac qz ista putre*s*
do sich*s* fieri malis humorib*s* et supsumis
in aliqua pte corporis coadunatis ex calo
re extraneo*s* et in naturali quoconqz casu
supueniente qdā fit humor*s* perturbatio*s*.
Quic*e* ei humor*s* p illis calorē*s* et ebu
lit*s* s*z* tñ n*z* digeris*s* nec facta digestio*s*
inc ptes laudabiles*s* et n*z* laudabiles mudi*s*
ficat. s*z* pot*s* facta ebilit*s* p*s* omisce*s*
et n*z* necessario ptes corruptitur. Cu*s* igi
tur materia grossa*s* et viscosa in corpe co
adunata moueat a calore necessarie est ut
resoluat in vaporē*s* qz vapor iurat hū idu*s*

grossum manēs in se occultat*s* et nō libet
re exalat*s* et exp*s* ppter grossicie materie
sibi resistētis corrūpis*s* et putrescit. huic
aut putrefactiō*s* maxime ē disposita co
plexio iuueni*s* et calida*s* et hūida*s*. qn*s* ex
cessus ē in huiditate*s* calore coplexio frē
gida*s* et sicca nō sic ad putredine ē pata. et
iō gradeui raro febres putridas patiē
tur. qz siccitas complexio*s* desiccat hūos
re*s* et coadunat*s* et digestiō*s* materie ac dila
tato*s* obuiat*s* et repugnat qz sit dispositi
o*s* media ad putrefactiō*s* frigiditas*s*
etiā cogelat*s* et resistit calor i faciēt ebullē
tio*s* facies in hūorib*s* quo*s* feces vt dē
cit Isaac nō diuidū*s*. nec misericordia*s*
imo mutuo pmissetur. et iō ad putredine*s*
n*z* necessario disponū*s*. Huic aut putre
factiō*s* coopat*s* matre poroz corpis clau
sio*s* et strictio*s*. qz strictis poris nō potest
fieri supfluitatis resolutio neg*s* euapo
ratio*s*. et iō est necesse qz maior fiat hūo*s*
p calorē comotio*s* et corruptio*s* pserit*s* cī
talis calor sit innaturalis*s* et nō sit natu
re regitur*s*. sed pot*s* corruptiu*s*. His aut
causis putrefactiō*s* coopatur etiā que*s*
dā extrinsecari inordinatio*s* dietae exec
tit*s* et etiā medicina*s* et cōsimilia*s*. qz oia*s*
teriori corruptioni vel putredini coopat*s*
tur qn*s* modo indebito*s* et in tpe incōgruo
corpi extim*s* adhibentur. Et huidita
te igitur in aliq pte corporis sic putrefa
cta resolu*s* sum*s* calid*s* et corrupt*s* qz cor
petit ipm distempat atqz ledit ac tēde*s*
p venas*s* arterias se diffundē*s* febre*s* pu
trida corpori introducit. sic dicit Isaac. et ista.
materia igitur sic putrefacta qz putride
tebris est cā aut ptingitur in aliq cōcav
itate corporis sicut in stomacho*s* et in epate*s*
vel alias*s*. et n*z* est cā febris qz p*s* interp
lata. aut cōtinet intra vasa i*s* in venis
et arteriis*s*. et tunc ē causa febris qz est cō
tinua*s*. Et autem continuitatis febris
putridis est corruptio humoris et co
artatio vaporis inflamtis*s* in arteriis*s*
et in venis*s*. et sic patet causa et ratio
omni febrib*s* putridap*s* i generali sine sunt
cōtinue sine s*z* discōtinue i interpolate*s*

Liber Septimus

Capitulum tricesi

mulsextū. De signis putride febris

Ita autem febris purridinalium quedam significatores generales sunt. Prima est quod materia talis febris diu permanet in corpe sed superveniētē causa extranea calefit et putredine effectu. Secunda significatio est quod tam febre pcedit vigor vel frigore si materia fuerit intra vasa et vicina sensibili mebris. Quod ex materia frigida resolutur quedam fumi quod ledit nervos sensiles et quod vigor vel frigore generatur. Tertia significatio est quod talis febris habet interpolatōz verā in interpolatis vel inclinatiōz manifestā quēadmodū in continuo. Quarta est quod talis febris maxima generat angustiam propter mīlititudines et grossitudinem fumi de materia putredinaria generati propter quam sit ordinatō caloris et virtutis ad iteriora donec natura expeditiasse fumō illo. Et hoc tempore diversificatim diversitatē materie in subtilitate et grossicie. Quod si materia fuerit subtilis et virtus fortis cum velocitate dissoluitur et spgitur per corpore et reddit virtus ad membra sicut prius. Sive vero materia fuerit grossa et virtus debilis erit secundum. Quinta significatio est in statu febris quod tunc occurrit accidentia signaria complexiones putredinis sicut dolor capitis malitia anhelitus, sitis, et similia. Sexta est quod corpora non plene mūdificantur apud quietem febris. sed remanent adhuc in corpe male qualitates propter quas remanet debilitas in corpe et tunc redetur ipse febris et accessiones. Septima est quod non remanet in uniformitate quēadmodū et cetere febris apud solutiōes sed quod escit omnino interpositis diebus et declinat sicut in continuo inter pacem. Sunt autem multe aliae significatioes quod in febribus particularibus denotantur.

Capitulum tricesi

mulseptimū. De febre quotidiana.

De febribus aut interpolatis quodam pueniunt ex humore simplici putrefacto extra vasa ut ex fleumate naturali vera quotidiana et colet

ra rubea, tertiana et colera nigra. Quod tanta quādam exhibuore cōposito generantur et quotidiana aliquā est ex fleumate aceto, aliqua ex vitreō, aliqua ex dulci, aliqua ex falso, et iste febribus diversitates propria signa dinoscuntur. In istis autem febribus cōmuniē accidit color capitū, insipiditas oris, grauitas corporis, frigore dens, calor subsequēs singulis diebus ac cessio renouat et quod per se est aliquoties duplicatur. Quae febris materia cōgrua medicina digerat dividat et expellatur. dieta cōgrua regatur, precaueat etiam medicina in cōstantiā et ethica terminet.

Capitulum Tricesi

mū. viii. De febre etiāna et eius signis et cura

De febre etiāna fit ex colera putrefacta extra vasa et non collecta ad apostema. Sit autem tertiana alia ex colera naturali alia ex colera innaturali. ut ex colera citrina vel vitellina. Tertiane vero ex colera naturali facte hæc sunt signa. De tertia die in tertia affligit, et potissimum circa horam tercia prō rigore. Deinde calore, dolore frontis, amaritudine oris, siti, tinnitus instans, vigiliap, vena rubea subtilis et tenuis, tristitia, horas aut plures potest habere in labore et alias, tristitia, in quiete. Se cūdū variā vero materie dispositio, variant et signa. Nam si materia fuerit in ore stomachi dolor frontis est maior similiter et sitis cum asperitate siccii guttaris et oris, adeo voluntas vomendi. Vena est nimis colerata. Si fuerit in intestinis predicta signa non sint ita intensa sed dolor est circa umbilicū et vena est magis ites. Si vero fuerit in epate vel in cista fellis colorationer erit vena cum spuma crecea. Si autem fuerit febris ex colera citrina vel vitellina varians in pte signa, quod affligit primorrigore. Deinde lento calore inter horā colere et fleumatis mouet. Vena est citrina mediocriter tenuis. plures accedentes ad tenacitatem horis incertis mouetur. quod modo anticipat, modo suboccu- pat et predicta signa scilicet dolor frontis etc. sed sunt prioribz remissiora. Hæc febris sicut et quotidiana, aliquando

est simplex aliquando *posita*. simplex est que fit ex una materia in uno tantum loco putrefacta. *posita* vero siue duplex quod fit ex diversis causis in diversis locis putrefactis. sicut continua fit duplicit quoniam fleuma diversum in diversis locis est putrefactum. Signum autem talis tertiane est propter die affigit primo rigore deinde calore. sed de tertio in tertium grauius et in diversis horis urina mediocris est in substantia subrubea vel rufa super aliquatulus obsubrata. Nam itaque simplicis tertiane cognita dieta primus ordinis secundum etates secundum tempus et nature qualitate deinde medicina debita subsequitur. Primo materia via cum sirope acetoso digesta. digesta cum oxymelle laxatio purget continua coagula medicina. Si materia fuerit in ore stomachi vomit purges digesta tamquam pura materia quod digesta operet medicari et mouere non cruda ut dicitur amplius. Vaterie vero digestio cognoscitur per anticipatores accessiois et per remissionem rigoris vel frigoris et caloris augmentatioes per maiorem astrioides plenitatem. per urinam insufflationes. quoniam apparent talia signa digestiois. purget materia ipsa febris siue sit *posita* siue simplex ista tamquam adhibeat consideratio et cautela. ut si fuerit materia simplex medicina sit simplex et ubi duplex materia et ipsa medicina duplex fiat.

Capitulum tricesimum

mūnonū. de quartā et eius signis et remediis
Quartana fit ex melancolia putrefacta extra vala et non collecta ad apostema. Fit autem ista febris aliquando ex melancolia naturali. alioquin ex non naturali. quartane ex melancolia naturali facte hec sunt signa. de quarto die in quartu affigit horum ipsatione primo deinde calore lento. xxiiij. horas habet in summo labore. et xxvij. in quiete. In horis melancolie affigit. scilicet a nona in tertii et levat certa tpa accessiois. urina post accessiois cirtina vel subcirtina in diebus interpolatis quasi cruda pallida scilicet vel subalbida et tenuis appetet. Si in stomacho materia fuerit adegit oris acci-

tositas cum scotoma et otigine. et alijs signis pessimis et inordinatis. quod adest tristitia. timor anxietas. et aliae anime grauissime passiones. ex parte corporis grauitas. pigritia. indigestio inflatio. laterū pöderositas crurum et coxarum vigilie inquietudo. timor in somnis. ludicitas in yngubus et labijs maxie in tempore accessiois dolor etiam accidentis lumborum et sinistri ippocidij cum tumore splenis appetitus fortitudo. quod ex melancolico humor grauius et pöderoso cibo deprimit ad fundum stomachi. Unus ore stomachi remanente vacuo desiderium excitat. Alio spes quatenus quod accidit cum admixtione alterius humoris. hoc dicuntur notae et in illis mutantur signa secundum qualitates humorum quod cum humore melancolico commiscuntur. sed illas febres differencias non est prius negocij declarare. Cognita igit quartane causa et propria differtia a principio tentur fortia digestiva quod spissa est materia et copacta. Et ideo tentur ea quod materia digerunt et modificantur. sicut oxymel simplex et squilitum et hinc materia digesta purgetur cum sibi appropriata medicina cum calidis et apriuis herbis ac modificantiis balneent et subfumigantur. caueant a cibis melancolicis et nocuis. utrumque electuaris et pluribus calidis fortificantiis humoris melancolici consumptiis et alteratiis et letificatiis sicut est dyasene. dyabolago leticia gal. et hinc cum calidis yngentis et confortatiis innugatur.

Capitulum quadraginta

gesimum. de febre continua simplici et positiva
Ebris continua puenit ex humore putrefacto inter venas cuius fumus petens cor ipsum ledit et se bre quod dicit continua corpori introducit. Hic humor aliquoniam est simplex aliquoniam copositus. Simplex quoniam putreficit sanguis invasis et continua inducit quod sinochus dicitur. quoniam vero non putreficit sed qualitate superabundans coquatur. fumositates vero coquuntur et levantur et distempantur que distempant spiratum vitalem distempant. et levantur febris que dicitur synocha inflativa. quoniam etiam colera putreficit in subtulibus

Liber Septimus

mis venis oris stomachi, cordis, epatis
et pulmonis quod dicuntur causas, quod membra spi-
ritualia videntur incedere, quodque etiam in alijs
venis putreficit, et de tertiana et continua.
quodque etiam colera et sanguis similiter pu-
treficit in vasibus, et liquidem maior per san-
guis putrefiat fit febris synochides, si
vero maior per colere putreficit de causa/
nibus, per varietatem autem carnis varians et si-
gna. **Synochi** itaque hec sunt signa febribus
continua, dolor frictus et tympanorum acutissi-
mus, sitis vehementes, oris dulcedo, urina
rubra et spissa et quodammodo lucida. Hac de se-
re sunt signa in synocha inflatiua excep-
pro liquore urinæ, apparet etiam oculorum emi-
nentia cum venarum plenitudine et rubore fa-
ciei et totius corporis gravitate. In causon-
e et alijs appetitur urina rubicunda subtilis
et tenuis quadam nigredine obumbrata
dolor frictus et tympanorum tantumque oculi et tym-
panorum videntur clavis perforari, color in cor-
pori mixta cum citrina, sitis indeficiens, vi-
giliorum instatia, lingue asperitas, existio
cum stipitatione ventris, si peccauerit cole-
ra in qualitate, si vero in quantitate acci-
dir ventris fluxus et vomitus colericus. Eas
dem signa apparet in causoneide et in syno-
chide et tamen differentia illarum discernuntur
potissimum per urinam. In his febribus conti-
nuis ex sanguine generatis de fieri sequi-
nis subtractio ex utroque brachio viribus
permittentibus et testate, dieta talium rebatur eē
tenuis et frigida sicut mica panis in aqua
lota, pruna cocta et hinc medicina debet
eē sanguis reffusa et alteratiua, ut syro-
pus acetosius violaceus et hinc. Et simili-
mata, scilicet vigilias et dolor frontis et hu-
iustimoni matutine insistendū est. Iste infir-
mitates quodque sudore quodque fluxu sanguis
per narres vel aliud salubriter terminan-
tur.

Capit. XLI.

De fleumate

Fleuma quandoque putreficit in va-
sis et facit quotidiana continuam.
Eius signa sunt calor continuus sed in nocte
maior et sine aliquo typo grauedo capitis
oris insipiditas, urina parum colorata et
spissa, horas habet, xvij. in summo labore,

et, vi. in falsa quiete, aliquando etiam melancolia
putreficit in vasibus et facit quartanam
continuam, cuius signa sunt calor continuus, si
de quarto in quartuus die sp maior et sic si
ne typo grauedo capitis, calor letus non
multum intensus, et iste due ultime febres
non discernuntur de facilis per urinam, quodque etiam
putreficit fleuma extra et colera intra, et
tunc febris inde generata de minor enutritur
eis. **U**bi signa sunt eadem que et continua
quotidiane et tunc in sero illis adebet frigus
et maxime frigescit tunc extrema, adebet gra-
uedo capitis, palpebrarum oppressio, falso
sonno opprimitur, xvij. horas habet in summo
labore, et vi. in non summo, sed illud non sum-
mum sumus gradus summe quotidiane continuo.
Quodque putreficit fleuma intra et colera
extra, et fit medi enutritus, cuius signa
sunt calor continuus, sed de tertio in tertius
grauis inteditur, et fit cum rigore procedente cum
dolor capitis et siti, xxvi. horas habet in sum-
mo labore, xij. in falsa quiete, urina tu-
rea medio criser tenuis vel spissa vel liqui-
da. Aliquando putreficit melancolia extra et co-
lera intra, et fit maior enutritus in quo
est maior color, et oia sintomata peiora
que in prioribus, urina aliquando est viridis, alijs
quando nigra, aliquando lucida et discolorata
que oia sunt signa mortificationis, xi. ho-
ras habet in summo labore, et xij. in non summo
Istas febribus copiositas spes et differenti-
as videtur medicis poterit discernere, quod ut
dicunt **P**apo, **I**ampho, **A**cutorum morborum non
semper sunt pronunciaciones certe neque sanita-
tis necque mortis, ut **D**. **G**al., quod in calido
morbis aliquando pfectus medicus errat per
pter velocitatem mori materie morbi, et ec-
pper defectum vel virtutem patientis quam
ignorat, et ideo hic finem de istis febribus
imponemus, que ei hic possumus ab **I**saac a
postola, ab auicula, ab alexandro, certissime tradita
repimus et etiam a gallo, hoc autem non lateat
quod minor enutritus curat cuicunque difficultate,
medius vero videtur, tamen aliquando sed maior
nisi nisi diuina manu ut testat **G**al.

Capit. XLII.

De horripilatione

Horripilatio est quedam pra-
dicta disposicio ex materia febribus

in corpe surgens accessiones febriles pre-
nicians et procedens. oritur aut ex frigi-
do sumo a frigida materia rheumatica vel
melancolica resoluto. qd subito per membra
corpis se diffundit et nervos et musculos
tangit. et sua frigiditate cutem constringit
vnder radices pilorum stringit poros clausi
dit et ipsos pilos rectos et rigidos sumit
frigidus facit. Unde horripilatio sibi isti.
horrida de pilorum erexit. quando cum quo-
dam horrore alicui timoris gratia pilis ca-
pitum subito eleuantur. Timor enim subitus
calorem ad interiora reuocat. et ideo corpo-
ris superficies a calore depaupata exteri-
us se contrahit et corrugat. et sic per sensus pilorum
in superficie cutis inuoluntarie eriguntur
eadem ergo estratio et causa in febri-
tantibus horripilationis et tremoris fri-
goris et vigoris. ut dicit Astan.

Capitulus XLIII.

De fastidio
Cerca membra nutritiva diuer-
se accidunt passiones sicut circa
stomachum fastidium. volsimus. vomitus.
et hmoi. Fastidium est mutantio appetitus
ut dicit Astan. Et aut fastidium ciborum et
potuum inuoluntaria abominatio. virtuti
nutritive maximum inferens nocentum.
Unde de fastidio qsi faciens tedium. ut
dicit Ihi. qz in illo inuenit hominem fastidio-
sum tedium in quo alter recipit solatu[m] et
nature oblectametum. Sit aut tribus modis
ex spiritu[m] defectione ex nervorum sensibili-
tum opilatione. ex humorum calido vel fri-
gidorum numia repletione. Primum p[er]tinet qz
cum spissi sint instrumenta virtutum ut eas
excident ad suas paginas operationes et
earum defectu appetitive virtutis operatio
impedit. Secundum etiam patet appetitus eni[m]
stomachi qui propter deſiderium a dupli-
ci virtute perficitur. s. a naturali appetitu[m]
et ab influente lenitudo. Cum enim nervis
sensibili[m] opilatis spissi alialis non posset
descendere ad os stomachi ut perficiat ap-
petitum non imerito altera causa principali
deficiente deficit appetitus. Tertium
patet q[ua]d cum ratione vacuitatis fiat app-
petitus repletione facta ex humorum app-
petitus non imerito impeditur. Signa autem

quando deficit appetitus ppter defectu[m] spi-
ritu[m] sunt ista totius corporis macientia
ex febre precedente. ex ieiunio nimio. ex
vigiliis et floru[m] ventris. Aeruorum opila-
tionem cognoscimus ex loco q[uod] patiens in
assumptis nullum patit stomachus indige-
stionem. stomacho ppter absentiam spiritu[m]
um in frigidato. cum etiam in transitu senti-
tur frigidus. ppter predictam causam. Cali-
dorum cognoscimus humorum abundantiam ex
amatitudine oris ex siccitate lingue cum
sit et ex calidis sumositatibus palati et
coriandri. adeo etiam q[ui]cunque vomitus cro-
ceus. Frigidos humores scimus esse in cau-
sa ex exertu[n]tibus acidis vel insipidis
sive fetidis ex indigestione et stomachi
grauedine. Qui igitur defectus spiritu[m]
um est in causa opandi est h[ic] illa. ppter q[ui]
sunt spissi in defectu. qz si ex febre agen-
dum est in febre. si ex ieiunio et corporis assi-
ptione predicta sunt cibis electuariis con-
fortantibus repanda. et sic de aromaticis
rebus fiat salameta spissi repantia et or-
ficium stomachi confortantia. ex acetosis
et menta et hmoi aromaticis sepius nar-
ibus apponatur. Si fuerit opilatio in can-
valet si nihil obstiterit q[uod] paties te me-
diana tertii brachii minuaf. detur cali-
da diuina. calida etiam confortativa ut de
acuminis et silia. nisi numia caliditas sit
in causa. tunceni syropo acetoso est yten-
dum et materia cogrua medicina esteua
cuanda. Si humores frigidi sunt in cau-
sa purget stomachus cum b[ea]nictavel alia
cogrua medicina et calidis confortet di-
uersa cibaria sunt offerenda etiam si ali-
quatu[m] fuerint nocuia. si ea desiderau-
erint ut sic in eis excite appetitus. supra
illud Ipo. Partum tenuior cibus et potus.
melioribus quidem. delectabilis vero ma-
gis est apponendum

Capitul. XLIV.

De volismo
Solum est imoderatus et q[ui]cunque canis
nus appetit. H[ic] aut fieri ex fri-
giditate oris stomachi dominante et expi-
ctate cum humor. frigiditas igit inter se ali-
sumpta cibaria vi expensionis tradit ad

Liber Septimus

inferiora. *Et sic stomachus lanit* rōe vacui tatis appetit. Stomachus autē ex multis causis infrigidas sicut ex nimis frigida dieta et hmoī. *dic gal.* q̄ bolismus nascitur ex nimio calore mēbroꝝ quoꝝ vene trahunt ab epate. *epat* voꝝ p̄ mezeaicas venas extrahit a stomacho quo subiō inanit̄ stomachus et sequit̄ appetit̄ quasi caninus et imoderatus. *dinosc̄t p̄ inten* sionē v̄tine. et qz cito aduenit nec tñ p̄ eū virtus deficit. *istis cōuenit frigida me* dicina et grossa dieta. *Bolismi au tez hec* sunt signa scz q̄ homo plus debito appētit et plus solito comedit. et tñ ex afflūtiis nihil corpori addit. sed attenuat potius et marcescit. adeſt frequēter fluxus ventris. *Accidit autē appetitū immutari* ut appetat quis nocuia. ut carbones terraz et sal et huiusmodi. *Et habet fieri ex* humore melācolico vel colericō inficiēt̄ os stomachi. et quasi quandam lanuginem inducente. *Unde stomachus in* fectus ratione cōformitatis appetit talia ut in pregnātibus patet in emorroidarum et menstruoz retentionē patientib⁹ in quib⁹ fumus ab immundo sanguine resolutus inficit nervos sensibiles stomachi. et mutat appetitum. *Contra bolismum ergo tentur calida stoma* chum cōfortantia. tentur etiam cibaria vñctuosa et multa pinguedine additavt vñctuositas ori stomachi innatas fastidium generet et inducat. et si humor frigidus ac flecm aticus fuerit in causa ut frequētius accidit stomachus purgetur tandem calidis electuarijs interius vngentis calidis exterius p̄fortet. *Simili modo* curet inordinatus appetitus

Capitulum. XLV.

Sed singultus
Singultus est sonus violentē cō motionis stomachi ex spasmōsa dispositione eius pueniens. *Hic autē dupli* c de cā p̄ncipaliter. s. ex nimia repletione. vel ex inanitione. et qñq; ex frigore. *Hic ei de causis nerui stomachi* h̄t̄ tur quib⁹ tractis fund⁹ stomachi sup̄ eleuat̄. *Vtus autē regitua nitit ipm ad* naturale sitū et positionē reducere. *Ex ta*

li ergo ascēsu vel descessu vt dicit̄ quidā fit quidā son⁹ qui dr singult⁹. vel ut mihi videſ dū fund⁹ stomachi eleuat̄ aer i me dio cōtent⁹ vi expulsionis exiēs dū alte ti aeri obuiās p̄ angustū transit facit so nitū qui dr singult⁹. qñ accidit ex repletione fit cū vomitu humor⁹ vel ciborum. *Accidit eructuationes diversi saporis* s̄m humor⁹ absidantū diversitatē et plectorica est corporis habitudo. dieta enī p̄ cessit nimis larga. quādo enī cōtingit ex inanitione cognoscit p̄ febrē vel fluxum ventris vel sanguis et p̄ alia que extenuant corpus. sed qñ accidit ex frigiditate cognoscit p̄ frigiditatē aeris vel p̄ dietā frigidam p̄cedentē et hmoī. *Contra singultū ex repletione* vtendū est vomitu et alijs euacuatoriis calefacentib⁹ et delicationib⁹. Singultum ex inanitione si fuerit sine febre vtendū est restauratiuus et humectatiuus. si voꝝ fuerit cum febre p̄culosis est. *Contra singultū ex frigiditate* actualiter calidis et potentialiter est vtendū. *Valet etiā sternutatio si p̄no* cetur. valet etiā timor si ex iprouiso icuia. vel si aliquod verecūdū valde subiēto obijciat. nā calor reuocat̄ ad interiora. ppter verecūdiaz aut timore dissoluit fumū qui materia singultus est

Capitulum XLVI.

De vomitu

Vomitū est cibꝝ et humorū a stomacho violenta reiectio et habet fieri istis modis. aut vi nature aut vi synthomatū. quādoq; enim sup̄abundant in stomacho humores calidi. quandoq; frigidū. *Unde quandoq; ex caliditate* ebullitionē faciente et humores dissolvente fit eorum per vomitū expulso. sicut enim frigiditas intensa in ore stomachi vi compressionis repellit humores et cibaria inferius. et est causa euacuationis per vomitū. aliquā fit ex ciborum et potuū sup̄abundantia. que cum natura non possit regere vel digerere ea repellit a se tāq; sibi superflua et nocuā. Aliquādo autē accidit ex qualitate cibi et

potus et ex eius acumine. Unde mordicat nervos stomachi et provocat adyomitus alii qui sit ex debilitate ritus retentive et fortitudine expulsiue. Unde stomachus non valens assumpta retinere per incotineras vomite ea. Aliqui etiam accidit ex fortitudine et acumine medicine. Aliqui etiam sit vomitus cum inferiora ventris fuerint fortiora et expellunt suas superfluitates ad superiora et natura non valens retinere ea uno abominis tabescere per vomitu expellit. Illa etiam sit aliqui per compressionem et elevationem stomachi ex vicinitate et colligantia aliorum membrorum qui casu aliquo patiens ut ex matrice. Unde frequens vomitus sicut est impigationis. ut dicit Gal. Vomitus itaque laudabilis est qui sit vir et optione nature. vel qui sit sicut oportet et qui optet adiutorio medicine. quando sit in die cretico et eger ex vomitu relenerat. Vomitus enim laudabilis stomachi misericordia ventri digestione seruit et ministrat. tota natura exonerat ab infirmitatibus infinitis. totus corpus hominis alleuiat. Si autem fuerit illaudabilis contraria operatur. oem autem vomitus naturaliter procedit motus et tremor labiorum contractus et angustia spiritualium membrorum nausea et abdominalis oris aptio. lingue distensione et extensio venarum arteriarum et nervorum. lachrymatio in oculis emissio sudoris. immutatio gutturis. et amaricatio et infectio lingue palati atque oris. Vomitus igitur si fuerit necessarius puocet si superfluus et nocivus restringat. Circa vomitus autem ex frigida causa vallet calida et confortativa tam electuaria quam ynguenta. valet etiam dyacytonitem calidum dyanius. dyacimum. et hmoi. et calidas vero causam vallet frigida et sicca restrictiva et constrictiva ut zuchara rosacea dyarod triplandali et huiusmodi. et hec de vomitu dicta sufficiant.

Capitul. XLVII.

De dolore ventris sive stomachi
Dolor stomachi multis causis
habet fieri. scilicet ex calore dissoluente.
ex frigore coartante. ex ventositate exten-
dente. ex apostemate coprimente. ex

humore calido vel frigido. yillos stomachi inuiscente. ubi calor est in causa. dolor est purgativus. eructus. uatio calida parvula pallida yrina grossa cibaria bene digeruntur. subtilia aduruntur. amaritudo oris. seces sus colericus. yrina crocea. ubi vox frigiditas cum humore est in causa est dolor gemituus. dura male digeruntur. leuia et subtilia melius solent adesse vomitus sternaticus crudus. ventris constipatio enctuationes acetose. ventositas si est in culpa cognoscitur ex rugitu et gurgulatione et eructationibus insipidis ex quo emissione patiens alleuiat. Apostema si sit in stomacho cognoscitur ex febre somnitate et pectora tardore et indigestione et officij extensisone. Si igitur calor cum humor sit in causa humor digeratur et cum medicinis propriis purget. stomachus cum electuariis frigidis confortetur cum ynguentis frigidis exterius fomentetur. si autem frigiditas cum humor sit in causa modo contrario curetur. si autem ventositas sit in causa curetur cum illis que extenuant ventositatem. ut dyamarattu. dyacimum. et huiusmodi. magna enumventositas in corpore et specialiter quae est in ventre causat torsiones quando se inter humores interponit. ut dicit constantius. et ideo oportet vestiis succurratur cum medicina ventositas ventris dissolutiva. et ideo dicit constantius. ut ventosa sine scarificatione circum umbilicum ut ventositas extrahatur ab interioribus ad exteriora. quia sicut dicit idem. Plus ventositas ledit in multis causis quam humores. ut per ipsum in idropicis. de quibus idem in eodem capit. dat exemplum. Quicunque igitur vult continuam custodiare corporis sanitatem custodiat stomachum ne numerum sumat cibum. summa enim et perfecta medecina est abstinentia. ut dicit Constantius. in iiii. c. de fastidio.

Capitul. XLVIII.

De fastidio
Vlet etiam ventri accidere dolor et tortura. ut idem dicit constantius. ex humoribus intestinis inuiscentibus sicut dolor iliacus colericus et psiles passiones

Liber Septimus

Accidit autem iste infirmitates quaeque et interclusa ventositate viscerum obvolutum est excedere quaeque et humorum multitudine ne viscerum substatia aggrauata aliquando ex aliquo apostemate lesio est intestinorum substatie inferente aliquando ex lubri et multitudine viscera interi corrodente aliquando ex aliorum membrorum colligantia passio est intestinus inducere aliquando ex humorum acumine intestinorum substatia mordicante et ulcerante. Et iste passiones prius sunt causas et significatiores ventositas ergo cruda et grossa ab humore resoluta quae cum fecito includitur in intestinis multas generat torsiones. et si fuerit resoluta fumositas vel ventositas a materia sanguinea erit dolor infixus ut dicit comenius. si fit ex colerica. erit purgatus. si ex rheumatica dices extensus. si ex melancolica dices grauatus. si ex veterine rheumate dicetur coagulatum. quae sit fit ex sola ventositate tunc est dolor deambulatus. Ita dicit de voto ad verbum commitemur. super Job et his vobis vertitur sepe magistrorum autores. Ista igitur passio curat cum dyaroreticis medicinis. i.e. euaporatiis extenuatiis. ventositatibus et sumptuis. quae vero replet intestina grossa et viscosa grauissimas inferunt passiones. Ligant enim intestina et coagulinatur viscosa superfluitate. unde natura non potest a superfluis expedit. Unum necessario sequitur interior torsio inferiorum compresio. ex reppressione fumositatis superioris summa perturbato. quae est mors et subiecta destrucio. ut per paucum in illa et colerica passione. In tali itaque casu solent primo apponi mollificatio et materie indurate hæctenatio. deinde aliquatulam mortificatio. tandem necesse est purgatio. et sic exoneratis et purgatis interioribus tota natura ad consistentiam rebita reuoget. Quando vero apostolus occupat stomachum vel intestina ex materia et distensione apostematis sentitur dolor et grauedo in stomacho et etiam intestinis et secundum qualitatem materie et qualitate apostematis intendit vel remittitur impetus angustie et doloris. dolor autem semper tanto est grauior et periculosior. quanto in subtleribus et gracilioribus comprehendendi

ditur intestinis. quod minima pars locorum evacuationis et euacuationis. Hic tamen interi et exterior fert medicina mediocriter refici gerativa vero febris mitigativa et ratione doloris maturativa et mudiificativa. ratio apostematis consolidativa et sanatoria. Ratio subsequenter ulceris non locum maneat ulcerosus. et ista omnia et multa alia patet in viatico. et in placido. sed ista hic ponere est superfluum. Non igitur lubrici sunt in causa maxima instans dolor. Sunt autem lubrici species quodam logi rotundi et acutae et viscosis et crudis humoribus intestinorum interioribus generati que cum fuerint in graciliis et longioribus intestinis generati dicuntur lubrici. quod logi ut videtur constant. Hinc vero in interioribus et grossioribus sunt nutriti ascarides dicti et cucurbini. secundum diversas materias ex quibus sunt diversas habentes species et figuram. Nam et salto fleumatis sunt vermiculi longi graciles et acuti. nam calor illius fleumatis qui habet motum a centro visus ad circumferentiam protractus materiam vermis in longum siccitas vero cum habeat motum ad centrum et non possit materiam dilatare costringit et coartat eadem in rotundum et ideo vermiculi sic generati longi sunt et rotundi. Ex fleumate vero dulci sunt vermes longi et lati. longi quidem ratione calor. quod calor prolongat. lati vero quod humor se dividit et dilatatur. Ex fleumate vero aceroso quod frigidus est et siccum curvit et rotundum. quod virtus qualitas est habere motum ad centrum repugnat latitudini et longitudini. Ex fleumate vero naturali cum sit frigidus et hirsutus sunt breves et lati. breves quidem ex frigiditate. lati vero ex humor et isti dicuntur ascarides vel cucurbini. quia semini cucurbitae assimilantur. Ex veterine fleumate. primum frigiditate nihil vivificatur. Hic vermes grauissimas inferunt corruptiones febris adest pruritus narium. stridor dentium. abhorrenatio cibi. stupor et alienatio mentis. clamor in somno. tremor corporis emulsio lingue. et masticatio cum nihil habebant inter dentes. et ista omnia accidunt propter colligantium intestinorum ad instrumenta sensuum et ad maxillas

Portet ergo ut dicit constan. ut citius
ejciantur alioquin corpus ab eis con-
sumif' mēbra remolliuntur nec expellit
nisi moriat. dū enī viui sunt cū itestinis
inuiscati de facili nō exēit. s̄ mortui ab
torrente eos natura eiusf tñ aliqñ exēit
ut sed quasi mortui et statim moriunt. cū
rebus enim amaris occiditur sicut ab
sinthio et h̄mōi que oia in eodē ca. reci-
tat cōstan. **V**elent at oia talia amara da-
ri cuius melle vel lacte vel cū aliquo dulci.
dulcia enī vermes diligunt que cū sibi in-
corporat recipiendo amaritudine se occi-
idunt. ibi enī latitat ham? sub esca. quā
do matrix vel vesica patit et intestina pro-
pter colligatiā patiuntur. nā collo vesice
opilato retenta vrina vesica distreditur
qua distensa itestini qđ sibi adiacet cō-
primit et ad fecis expulsionez impedit et
inclusa ventositate colerica passio gene-
rat. **D**ic passio gnaf ut di. cōstan. uno ite-
stio qđ vocat colō. i. ocauū et in extre-
ta ptevētris inferioris circūcigēs sicut
zonā vscz in p̄esinistrā. **C**ausa aut̄ hu-
is passiōis est septiformis ut dicit idē
Aria est calor igne et coleric febribus
intermixtus desiccā fecis humiditatē
et indurāt et exire nō permittēt. **S**cōdā cā
est cibi sisci et stiptici grossicias egestio-
nem exire phibens. **T**ertia ē fleumatis
viscolitas vias egestionis concludens.
Quarta est grossa ventositas cū visco-
sis humoribz se imiscēs et descēdes. **Q**uin-
ta ē cā apostea cū intestino nascēs substa-
tiā feculentā exire libere philes. **H**exta
multitudo ascridūt lubricoz mortuoz
et inuiscatorz in hoc intestino exire nō va-
lens. **S**eptima ē intestini insensibilitas
nocumētū fecis nō sentiēs nec expellēs.
Pec passio quaciqz d̄ cā generata dura
infert corpori tormenta. **U**n generalia et
ppria habet accidentia. adest enī genera-
liter vomit. adluminatio tortura et do-
lor intollerabilis ex pteila ventris con-
stipatio et si ē ex calida cā ventre videtur
acubo pūgi. na et patēs cito morit si nō
bz remediu. si ex frigida est tunc numia
sentitur grauitas lent tame et dolor et
in uno loco. si xo est ex vēritate dolor ē
extensiū et immobi locū cum gurgulatōe

et inflatione. si est ex apostemate sentitur
calor dolor adest febris cū siti et asperita-
te lingue. **S**i ex lubricis tortura seq̄tur
et dolor et abdīnatio. aliquā p̄ os eos eici
unt somnū breue morb' ē pestifer et mor-
talis cito interficiēs nisi efficaciter suc-
curratur. **P**ro igitū sūt cause morbi mi-
tigāde dissoluēder testruēde p̄ balneati-
ones calefactos dissolutuas et liquefa-
ctiās vncōes ut est anacison. vrlion et
h̄mōi. **S**i xo p̄ mitigatiā nō cessauēt
ut dolor tūcad fortiores pcedendis ē me-
dicinas dissolutuas purgatiās sic in
viatico p̄tineat. **D**uic passiōi cognata ē
vliaca ab vlion intestino dicta. **A**t ē in te-
stini gracile et longū inuoluēs circūqz
et alia intestina et est carne discooptum
vn valde est sensibile. **U**n et hec passiō
caturna te pacit fm. **H**al. qz uno die
vel duobz interficit et p̄cūlosioribz ipa
colerica. simili tñ mō curas et cōsimili-
bus enī vere causis generat. sed magie
ex apostemate. ut dicit constan.

Capitulū quadra/ gesimūnonū. De dissenteria

Hliquido etiā partur ventre ex
citorū et humorū lubricitate et
acumine ut in dissenteria lieta-
ria et diatria. et hec inter se differunt
cōstan. et plat. **D**issenteria ē flup' ven-
tris cū excoriatiōe intestini et sanguino-
lenta egestiōe et d̄r a descendendo. qz in ea
inſcidūt stestia et fit ex colera nafaliv et i
naturali intestina corrodēt et excoriātē
qñqz etiā fit ex fleumate salso et qñdōqz
ex melācolia adusta. qñqz ex vicio epatis
et d̄r epatica. qñqz ex debilitate cōtentie
ut vtris sanguinē retinere nō valent
qñqz ex numia sanguinis abūdātia ma-
xime in detrūcatis. sanguis enī cōsuet
transmittitur ad nutritiū membrī
quando abscluz ēmēbrū cū non inue-
nit membrū qđ nutriat supabūdātiā
in epate generat et p̄ incontinētā emi-
titur et dicit pprie dissenteria. fit etiam
lepe vicio intestinoz et tūc sūt tres spēs
i p̄sia resoluīt intestinoz vncuolitas et ap-
paret egestio sic lotura carnis pinguis

Liber Septimus

in secunda valli stomachi abraditur et
apparet quasi rasure pgamē. in tertia p
frustula emitūtur intestina. et tunc appa
ret carnose et neruose et arteriose resolu
toes. prima igitur spēs bñ curatur. secū
da vñ. tertia nūq. humilius epatica vñ
curatur. **D**isenterie igitur signa sūt san
uiuolenta egestio toriovētris dolor pun
gitu^r. qñq. igitur fit excoziatō intestino
rū supior. qñq. medior. qñq. inferiorū
et fīm hoc variatur dolor nūc in vñtre su
pmo. nūc circā umbilicū nūc in infimo.
Scđm igitur causaz diuersaz genera dī
uerificari solet etiaz medicina. primo
igitur solet mūdificari humor peccans
vnde flatus intercipi et bñ tā siropis qñ
electuarijs tā emplastris. qñ vngent
stipticis et cōstrictiis. interior vñ me
dicina iuuat efficaci^r qñ in supioribz in
testinis ē materia exterior vero plus ad
iuuat inferiora. st. ptica igitur et cōstric
tiua delat eē tam medicina qñ dieta.

Capitulum quin

quagehīmū **D**e lienteria.

Lienteria est flucus vētris cui
indigesti cibi et potus emissioe
qñ nulla fit imitatio circa cibā
sicut acipit ita emittit. **N**ō ɔtingit a
liquādo ex villoz stomachi abrasione.
vñ stomacho vñ valet cibū retenere qñ
fit ex viscosa et fleumatica hūoritate
villis stomachi et intestinoz adherēte ali
qñ ex apostemate. qz tūc ex cibis pl^r gra
uatur stomacho. et iō sensu nature moue
tur stomacho ad expellēda cibaria antea
qñ digeratur. **L**ures bñ infirmitas sic su
pradicta. **O**yarria est flucus ventris. sim
plex cu^r cibi digesti emissioe absq. san
guinea egestioe. **F**it aut̄ aliquā ex ciboz
multitudine et orum liquiditate et acu
mine. **A**liquādo ex coleta peccate i quā
titate poti^r qñ in qualitate. quia si qua
litatiue peccaret poti^r induceret dissen
teria qñ diarriā. quandoq. fit ex fluctu
humoris ad intestina a capite deuenit
et ea vel mordicantis vel lubricantis et
tunc emitit patiēs spumas et ampullas
uxtra illud ypo. quibus spumose egesti
ones i diarria appetit. his a capite seu

ma. definit biusflus curatur p^r diete te
nuitatē cū multitudo alborū est in cā. si
ex acumine tentur refrigerans et hūecta
tua. si ex fluxu humor^r a capite tentur
reumatis restrictua. et hec de passionibz
ventris iam dicta sufficiant.

Capitulum quin

quagehīmū **D**e ydropisi

Dropisis ē error digestiue vir
tutis epatis tumore membroz
vñ generas. vt dicit consta. **D**ū
enī virtus digestiua debilitatē in epate
supfluitates multe generatur in corpe
que vigore virtutis expulsione exterius
transmissē membrorū inflatiōem genes
tā. fit aut̄ tribo te causis generaliter et
reteriōe supfluitatū preter naturā. ex
fluxu humiditatis p^rter naturā. ex princi
pali distemperatiā qualitatū ipius
epatis dū enī supfluitates preter natur
am retinetur vt mētria emorroide et
hmōi et earū reteriōe opprimuntur vir
utes. supfluitates generatur et quibz
membrorū inflatio seq̄tur. et fluxu vero
hūditatis p^rter naturā dissoluūf spūs
debilitatē vñutes. supfluitates ex inde
gestiōe supuenientes inflatiōz membrorū
efficiunt. ex qualitatē distemperatiā errat
virt^r digestiua in epate qduplicat^r fīm
qtuoz qlitatū cōiunctiōz. et sic fit qtuoz
spēs ydropisis fīm exceptiūz qtuoz quali
tatiū. prima est lētosleuma et distemperatiā
frigiditatis et hūditatis. et dicis ab alto
fleumate. leios aut̄ albū dicitur. **S**cđa
est yposarca vel a nasarca ex distemperatiā
frigiditatis et siccitatis. **T**ertia spēs
est achites ex distemperatiā caliditatis et
hūditatis. **Q**uarta spēs ē tympātes ex
distemperatiā caliditatis et siccitatis. Fūit ac
bñ mō dū hūditas et frigiditas in epate
disphantur virt^r digestiua debilitatē. q^r de
bilitata supflua generatur. q^r vñ expul
sionia transmittit ad exteriora. vñ retemē
accidit inflatio. frigiditate et siccitate dist
emperatiā in epate sile vi^r digestiua distem
peratiā et debilitatē et aliquāntulū expulsione et iō
supflua nō emittit ad cutē exteriora. sed
sub carne retinetur. et iō hec spēs dicit
yposarca. i. sub carne vñ iuxta carueem.

Ex distēpantia autē calorū et hūiditāq; p dissolutiōē spiritū debilitatē vtrāq; sc̄ v̄tus digestiua et expulsiua. vñ super fluua per totū corpū nō expelluntur. sed iter vētrēr siphactatumō retinētur. et h̄c sp̄ces d̄r archites. qz v̄enter eoz p̄cūsūs resonat sīc v̄ter archis ei v̄ter dicit. **A**llicitate et siccitate distēpatis spiritū dul solusūtūr et sic debilitata vtrāq; virtute sup̄flua ex indigestiōe surgētia p calidū et siccū in grossam fumositatē resoluunt q nō expelluntur p totū corpū s̄ circa v̄en trē retinētur. et h̄c sp̄es tympanites d̄r. qz ad modū tympani sonat v̄en. In pri ma iuḡ sp̄e inflatio est p totū corpū sup ficies alba et mollis digitū carni imp̄sus signū foramis facit et paulatū in se p̄stea redit. v̄rina ē discolorata alba et sp̄issa. In sc̄da sp̄ē nō est rāta inflatio sed feti eoz caro. v̄rina est discolorata et tenuis. In tertia sp̄e est vēter inflat et sonat p̄cūsūs sicut v̄ter. v̄rina rulaea et sp̄issa. In quāta sp̄e extēdūs v̄enter et sonat sicut tympanū. v̄rina est colorata et tenuis. col lum et extēma efficiuntur gracilia. et na res acute. oculi cōcaui et rotundi. duo pri me sp̄es possunt curari an confirmatiōes due secundū ante confirmationē v̄c curant postea v̄o nūq; ydtopicus ḡ est corpore tumid et mollis gravis et p̄derosus et siti būdus q̄ quāto pl̄ bibit tanto plus sinit et q̄ quāto pl̄ bibit tanto plus paulatū de ficit et amplius inturgescit. **L**alibō q̄de s̄ diuersimode patientib; diuersimoda ex hibetur medicina. eis tñ valēt vētosita tis extenuatiua. hūorū intercutanei cō suptiuā et v̄tutis digestiua in epate cō fortatia d̄ q̄bo omnib; expedīt in viati co constāt.

Capitulum quin quagehūscōm de ictericia.

Ictericia siue autigo est cutis te fedatio atq; ipsius lequalitate et d̄r in plat q̄ tres sunt species ictericie crocea ex colera naturali viridis et nigra. prima vocatur aurigo. quia c̄trinuz efficit hominē ad modū auri. alia vocatur peganitis. i. viridis ex colera em praxiuā viridicatur. tertia melanchito

id est nigra. quia ex colera nigra gignitur et adusta. **F**it autē ex febre et ebultione sanguinis in colera trāscit ex calore supabundāte et sanguinē inficiēte. vnde defertur cū sanguine ad cutis superficiē et ipsam inuicit et imurat. ali quando sit ex opilatiōe supioris vel in feriores pori cūstis fellis. **A**nde colera redūdat ad epat et sanguinē inficit. ali quando sit ex corruptiōe aeris vel cibū vel potus corrupti. vel ex morsu et punctura reptilis venenosī. his modis sanguis inficitur et ad nutrimentū membrorum transmisus ea sīm sūm infectiōes inficit et corrupit. **I**ctericiā ergo maxime calidā h̄ec cōcomitantur totius corporis infectio. extere partis calefactō. sītis. oris amaritudo. dolor frontis. tinnit aurū. v̄risna colorata cuius spuma est crocea v̄ridis vel nigra. omnia q̄ de corpore mutantur colore inficiuntur ex opilatione superiori causata immutat omnia inferiora ita ut omnia sint sicut valde tincra. **A**cūverso autē est si ex inferiori. omnia superiora sunt magis ticta et inferiora minūs. **S**i autē fuerit ex febre et ex vi naturae post. viij. diem in aliquo die icterico cū dum inutiōe febris et alleviatiōe patientis et synthomatis remissione bonum protēdit. talis coloratio signat materiā febris tunc purgari. **S**i autē fuerit via synthomatis sicut solet accidere ante viij. diem pūcūlū pretendit. signat enī matrem petere supiora vel ppter sui multitudinē vel ppter sui sumonitatē et acumen sicut expressie dicit **H**al. super ampho. Solet itaq; talis passio curari per sanguis minutōem p̄ infrigidantū et alterantū appositionē maxime sup regiōnem epatis quib; potissime infici ipse sanguis sicut in suo fonte. dantur itaq; interius et dieta et in medicina ea que reprimunt calorē et mundificant sanguinem et alterant malū ipsam sanguinis dispositionem. **E**t si fuerit ex opilatiōne dantur ea que sunt diuretice virtutis et aperitive nō tamē nimis calide ut patet in viati constāt.

Liber Septimus

Capitulum. LIII.

De emorroide
Emorroide sunt quinq[ue] vrene exi-
stentes in ano ex quo diversae
passiones sunt. s. inflatio, retentio. fluxus
q[ui]c autem supfluitates vi nature trans-
mittunt ad p[ro]tes et ruptis venis illis emit-
tuntur et corpus a diversis egritudinibus
liberatur. sed si fuerint fluxus immoderati va-
rie efficiunt passiones. q[ui]n propter con-
suetudinem retinenter maxime egritudines
cosequuntur ut ydriosis, ptisis, mania, et
melacolia et cetera. Inflans autem hoc modo super-
fluitates spissas et feculente ad venas ora-
descendentes ea inspissant et ingrossant. vñ
fit inflatio. aliquando orificia venarum ex inten-
sa siccitate coarctant et inspissant. q[ui]n p[ro]p-
terum fluxu urinam a cyrurgicis et cicatri-
zantur et tunc aut virgines aut nubes apieuntur.
aliquando ex sanguinis spissitudine venarum ca-
pita opilantur. aliquando ex numerio sanguinis
acumine et liquiditate plus debito apieun-
tur. Retentione numeri hec sequuntur gra-
uedo capitis, palor faciei, liuiditas, po-
derositas renum et coraru[m] dispositio ad
ydriosim. et ad ptisim numeri fluxu sequitur
debilitas et extenuatio corporis, mutatio
coloris, dolor et tortio inferioris ptis cor-
poris et si fuerit continui nimis immodera-
tus pestinas inde generat passiones. Si
propter nimis fluat orificia venarum restringantur
restrictiū medicinis, paulatim in
matre si fuerit morbo inueteratus ne san-
guis subito reponit ad aliquod meb[us] re-
fundat et prior morbo generatur. Et propter
emorroidas sananti antiquas si non una
relicta fuerit piculum erit. si vero numerus
claudius aptius et rarefactius apianus.

Capitulum. LIII.

De dolore renum
Dolor renum a grecis nefrenes
sunt dicitur qui dolor affinitatem h[ab]et cum
colica passione. Differunt tamen quia do-
lor colicorum mutabilis est et instabilis
quotidie enim mutatur de uno latere ad
aliud latere nefreticos dolor stabilis est
Patiuntur autem lumbi siue renes aliquando
ex tumore, aliquando ex humorum re-

pletione, aliquando ex ventositate, aliquando
ex lapide omnia ista grauissimam inferunt
dolorum, maxime si fuerit calor in causa
cuius signum est urina incensa et dolor acutus et pungitius. si vero frigiditas fuerit
in causa cruda erit urina et lentus dolor
lapis et arenule et aliae supfluitates durer-
se in renibus generantur sepe et hoc precium
pue ex potu aque limose et grossa dieta.
Ex his enim sunt opilationes in reni
bus vel vesica, et quandoque in essentiam la-
pidis vel arenularum per intensi caloris
actionem transmutantur, habentes lapi-
des comeduntur multa in comoda, s. dif-
ficultas urinandi, colica, ex humo enim
opilatione lapidis opilantur vie urina-
les, aliquando in parte et fit stranguria
quando quis cum difficultate et guttatum
mingit, aliquando ex totot tunc omnino
denegatur et dissuria dicitur, ex humoris
bus enim viscosis in renibus et in vesica
coagulatis fit calculus, iuuenibus pre-
cipue fit in renibus, in pueris aut in ve-
sica quia collum vesice in eis est strictus p[ro]p-
hibens urinam exire unde lapis genera-
tur, ut dicit constan. In pueris etiam vri-
na est magis grossa ex viscosa dieta, res
autem viscosa magis est habilis ad co-
agulationem et cōglutinationem, et ideo sepe
in parvulis generatur. Cognoscit autem
quando lapis est in renibus vel materia
lapidis per dormitionem pedis et core
texte partis si in recto rene sit causa, si
nigra vero si in sinistro, si vero fuerit in
vesica dolor aut pecten et peritoneon cir-
ca sentitur. Præterea arenule venieres
a renibus sunt rubee, a vesica vero albe.
Lapis autem generatus ab humoribus
viscosis dissoluitur facilius et educitur.
Ex arenulis vero difficilius soluit et cu-
ratur. In mulieribus autem rarius gene-
ratur lapis quam in masculis propter mea-
tus largiores et propter debilitatem ca-
loris desiccantis humores et putreficantis
et propter purgationes frequentiores,
multa enim supflua ab eis per men-
strua educuntur. Sic infirmi sunt pur-
gandi in calidis et aptius sepius balne-
andi, cibarijs digestilibus reficiendi
et potibus et medicinis diureticis aptius

vis et misericordiis resouendi et assuefa-
tiendi et aliquando arti cyturgice dimit-
tendi maxime pueri. sed adolescentes
in senectute vero incisio periculosa est.
quia ultra. cl. annus hec passio non cura-
tur. ut dicitur in amphor. quicquid nefre-
tici ultra. cl. annum non sanatur. etiam
accidit uiuoluntaria urine emissio que
dyampnes vel dyalitica passio vocatur
et hec accidit sibi constanter ppter defectu co-
tentue virtutis. multa enim et fortis attra-
ctio humoris ad renes et multa fit emissio
superfluitatis ad vesicam quam ferre non
sustinet et se reicit per urinam. aliquando
etiam accidit ex mollarione neuerosi et
relaxatione lacerto in collo vesice. quod
accidit propter gravitatem somni et
multitudinem humoris. ut patet in pue-
ris ignorantibus et lectulo urinantis et
bibulis ebriosis. proprie enim proprium
est sustentatio hanc passionem quod semper
situnt et rix etiam aqua satiari possunt. ut
dicit constans. unde sicut eam bibunt sic
eam statim minigunt. aliquando fit ex hu-
more sibi meatus urinales constitun-
gente et contenta ibi humiditatem vi op-
pressius educendo istam turpem infir-
mitatem patientibus necessaria sunt repelli-
ua caloris et lipica confortativa caloris
renum extinciona et uero emollitorum
ad statu tebitu reuocativa. hec fit per
potiones et electuaria per cathaplama-
tiones et vnguentas. cauere tamen debet
prudens medicus ne apponat in hoc ca-
lu nimis humida quia plus remolliendo
lcederent. nec etiam nimis secca quia ca-
lorem acuerent. sed modo ista modo ul-
la vi ex frigidis locis patientis humecte-
tur et frigidetur. ex fiscis vero coartetur
humiditas et membrum patientis confor-
teur. sup omnia dieta sit trpata. quia cali-
da nimis nocet renibus et lumbis. nimis
etiam frigida digestiua viriutem veter-
dant in substancia et coauitate epatis et
consilii est dare in talibus trpata et copi-
ta. quod talis solet esse materia atque ca-

Capitulum. LV.

De hernia

Hernia dicitur pellicula ventris

scipiat. crepatura. siphon et quedam
pellicula est que membro nutritiōnis
a generatiōis est diuisiua sicut dyagra-
ma dicitur pellicula que inter spiritua-
lia membra et nutritiōna est interposita.
Quādo igitur contingit siphon vel p dis-
continuationē vel per distentionē rū-
pi. vel etiā per calorē dissoluentē vel hu-
miditatē relaxantē remollii etiā conti-
git intestina infestius labi et in ossium te-
sticulorum sc. folliculū non sine dolore re-
colligi et diffundi. He autē ista diuisio vel
relaxatio aliquando a causa extrinseca
sc. a nimia corporis exercitatione ut ilu-
stra et palestra. Aliquando ex nimia
membrorum superiorum distensione et conatu su-
cut ex nimio cantu clamore et hmo. alio-
quādo ex causa intrinseca sicut ex nimia
caloris intensione et humor calidorum acu-
mine ipsam pelliculā diuidente et incidē-
te. quicquid ex nimia humiditateneros et
lacertos relaxate. quoctūq; autē modo ac-
cidat in principio facilis curari potest et
scipie in iuuenie. si vero magna fuerit et
inueterata et cum ruptura nervi vir et
nunc cōsolidat et difficile curatur. ut di-
cit constans. Solet autē curari hernia p die-
tam et medicinā et aliquando p incisionē
et cyturgiā. talib; igitur dicunt autores
valere stiptica et cōsolidativa et in cito et
in medicina sicut electuaria intus sum-
pta et etiam fomentationes et balnica ex-
terius addita ppter vnguenta. Sup om-
nia dicitur valere tenuitas dietae et con-
tinentia maxime a coitu et etiam omni
motu. sup omnia etiam a ventosis et ins-
flatiis talibus est cauendum. quia di-
cit cōmentator ventositas maxime nocte
herniosis